
D.D.G.                / 2020 

 

Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA 

REGIONE 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 
VISTA l’Ordinanza n. 590/2020 del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana adottata in data 20   

        maggio u.s., e depositata in data 14 luglio 2020,con la quale il Capo di gabinetto del Ministro dell’ Interno è stato   

        nominato commissario ad acta per l’ esecuzione delle sentenze n. 1368/2010 e n. 142/2020, con facoltà di delega    

        ad altro funzionario; 

VISTA la nota n. 0047989 del 30/07/2020 con la quale il Capo di Gabinetto del Ministro dell'interno ha delegato la    

        sottoscritta per l’ ottemperanza delle citate sentenze;  

 VISTO il proprio verbale di insediamento in data 13 agosto 2020; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 c.2 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 55 comma 1 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n.42” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 42 comma11 e l'art.51 comma 4; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la 

Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, 

secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai 

sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a 

trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano 

le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale  31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011  2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello 

Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad 

applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge 

regionale n. 3/2015; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2020 e per il 

triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 14 maggio 2020, n. 172 con cui si approva il “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2020 e 

per il triennio 2020-2022”; 

VISTA la delibera di Giunta n. 475 del 17 Dicembre 2019“Approvazione disegno di legge: 'Approvazione del Rendiconto 

generale della Regione per l’esercizio finanziario 2018 e Rendiconto consolidato di cui al comma 8 dell'articolo 11 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni'”. 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento 

contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all’articolo 11, 

commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e s.m.i.; 

VISTO il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni 

inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa; 

CONSIDERATO che per la partita debitoria di cui alle sentenze oggetto di esecuzione è stata a suo tempo predisposta a 

cura del Commissario ad acta nominato dall’Assessore al Territorio, apposita Scheda di debito fuori bilancio (lettera 

a) di euro 12.929.504,00 inclusa nel disegno di legge 336/A, ed iscritta nell'esercizio finanziario 2018 sul capitolo 

842801- Spese in conto capitale “Somme da destinarsi per l'esecuzione delle sentenze n. 1368/2010 e n. 416/2015 su 

ricorso New Energy s.r.l.” di nuova istituzione, appostato nella rubrica del Dipartimento Ambiente, come richiesto 

con nota 74251 del 05/12/2018 dal commissario ad acta pro tempore; 

aprinciotta
Font monospazio
1502



RITENUTO che per la predetta quota capitale era intervenuto il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio 

nell'esercizio finanziario 2018 con DDL 336/A di cui all'art. 73, comma 4, del D.Lgs 118/2001;    

CONSIDERATO che a seguito del mancato impegno delle somme nell'esercizio 2018 sul capitolo 842801, per dare 

esecuzione alla sentenza sopra citata si è proceduto- a chiusura dell'esercizio finanziario 2018- ad accantonare nel 

risultato di amministrazione del medesimo esercizio l'importo di euro 12.929.504,00, nell'ambito dell'importo 

complessivo di euro 201.223.228,10 Parte accantonata - Fondo contenzioso; 

CONSIDERATO che l'utilizzo del predetto accantonamento è stato disposto con decreto 3190 del 30 dicembre 2019 a 

seguito della Parifica del Rendiconto Generale della Regione avvenuta in data 13 Dicembre 2019 con Deliberazione 

n.6/2019/SS.RR./PARI e dell''Approvazione del Rendiconto generale della Regione per l’esercizio finanziario 2018 

giusta Delibera 475/2019; 

VISTO l'art.1 del decreto n. 3190 del 30 dicembre 2019 della Ragioneria Generale con il quale in attuazione della sopra 

citata Parifica del Rendiconto Generale della Regione E.F. 2018 si è proceduto nell'esercizio 2019 all'iscrizione di 

euro 12.929.504,00 sul capitolo 215740 “Fondo rischi contenzioso spese legali “ mediante utilizzo dell'avanzo di cui 

al capitolo entrata 0009 “ quota del risultato di amministrazione relativo ai fondi regionali - parte conto capitale” con  

iscrizione delle somme afferenti  al finanziamento di spese in conto capitale di cui al capitolo 842801; 

VISTO l'art.2 e successivi del decreto n. 3190 del 30 dicembre 2019 con il quale la Ragioneria Generale- come richiesto 

dal Dipartimento Ambiente-  al fine di dare esecuzione alla sentenza oggetto di riconoscimento di debito con il DDL 

336, ha disposto l'iscrizione sul capitolo 842801 con imputazione di euro 1.800.000,00 nell'esercizio 2020, ed euro 

11.129.504,00 nell'esercizio 2021 mediante utilizzo del capitolo 215740 “Fondo rischi contenzioso e spese legali”; 

CONSIDERATO CHE: 

      -con la sentenza n. 1368/2010 il C.G.A.R.S. ha riconosciuto a New Energy s.r.l. un’opzione risarcitoria 

compensativa della perdita del contributo pubblico in conto impianti, prima concesso e poi revocato; 

      -è stato accolto il ricorso  proposto dalla società, con annullamento degli atti adottati in precedenza laddove questi 

hanno qualificato l'obbligazione avente titolo nel giudicato in termini di contributo; 

     - con sentenza CGARS n.142/2020 è stata riconfermata la natura risarcitoria in forma specifica delle somme dovute 

alla New Energy s.r.l., disponendo l’imputazione delle somme dovute alla parte ricorrente nella misura del 50 % per 

ogni annualità (2020 e 2021) oltre agli interessi legali; 

RITENUTO di dover disporre-  in esecuzione alla sentenza n.142/2020- la rettifica delle  somme  già iscritte nell'esercizio 

2020 e 2021 con il provvedimento 3190 del 30 dicembre 2019 sul capitolo 842801, affinché le disponibilità 

necessarie per l'impegno delle somme ammontino a complessive euro 6.464.752,00 nell'esercizio 2020 e  2021 e 

possano trovare capienza  su altro capitolo di bilancio di parte corrente - intestato al Dipartimento Ambiente; 

RITENUTO che per dare esecuzione alla sentenza oggetto di riconoscimento di debito, deve procedersi ad incrementare di 

euro 4.664.752,00 l'iscrizione della somma spendibile di euro 1.800.000,00, già disposta con il DDG. 3190/2019 sul 

capitolo 842801, con contestuale riduzione di pari importo del Fondo Pluriennale Vincolato nell’esercizio 2020 e 

dell'iscrizione già disposta con il predetto decreto nell'esercizio 2021 nello stesso capitolo 842801 (art. 1 e 2 del 

presente provvedimento); 

RAVVISATA la necessità di apportare le necessarie variazioni agli art. 3 e 4 del decreto della Ragioneria Generale n.3190 

del 30.12.2019, sulla base degli importi del nuovo cronoprogramma di spesa onde consentire la necessaria 

rimodulazione delle somme già iscritte nel 2020 e 2021 sul capitolo 842801 mediante incremento di euro 

4.664.752,00 sul capitolo 842801 “parte spendibile” e riduzione del “fondo pluriennale vincolato” dello stesso 

importo nell'esercizio 2020 e contestuale riduzione del capitolo 0004 Fondo pluriennale vincolato parte capitale e 

“parte spendibile” del capitolo 842801 del medesimo importo pari a euro 4.664.752,00 nell'esercizio 2021 (art. 1 

esercizio finanziario 2020 e art. 2 esercizio finanziario 2021 del presente provvedimento); 

RITENUTO di dover rettificare l'iscrizione delle somme dovute in esecuzione della sentenza C.G.A.R.S. dal capitolo 

842801 spese conto capitale ad altro di parte corrente di nuova istituzione, sia pure nell’ ambito della medesima 

Missione 17 – Energia e diversificazione delle fonti energetiche, Programma 1 – Fonti energetiche) intestato al 

Dipartimento Ambiente;  

RAVVISATA l’impossibilità di procedere alla rettifica dell’iscrizione effettuata nell’esercizio 2019 di euro 1.204.640,10 

trattandosi di somme impegnate con DD. 1177 del 20/12/2019 ed inserite nel rendiconto finanziario 2019 sul capitolo 

842801, che nell’esercizio finanziario 2020 costituiscono residui passivi e che potranno essere nuovamente iscritte, 

previa riduzione dei residui dell’impegno già assunto nell’esercizio 2019, mediante riconoscimento del debito fuori 

bilancio ai sensi dell’articolo 73 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., quale indennità risarcitoria, unitamente agli interessi 

che andranno a maturare in via presuntiva, ferma restando la possibilità, nelle more del predetto riconoscimento, di 

potere emettere, se ne ricorrono i presupposti, il mandato in conto sospeso per il relativo pagamento; 

RAVVISATA pertanto la necessità di rettificare le somme iscritte sul capitolo 842801 che, incluso le somme rimodulate 

con gli articoli 1 e 2 del presente provvedimento, sono pari a euro 12.929.504,00, di cui euro 6.464.752,00 nel 2020 

ed euro 6.464.752,00 nell'esercizio 2021mediante trasferimento delle medesime dal capitolo 842801 al capitolo 

445705 di nuova istituzione codice finanziario U.1.10.05.02.000 – “Spese per risarcimento danni” della Missione 17 

Programma 1 con descrizione “SOMME PER L’OBBLIGAZIONE RISARCITORIA FINALIZZATA ALLA 

COSTRUZIONE DELL’IMPIANTO DI CUI ALLE SENTENZE N. 1368/2010 E N. 416/2015 SU RICORSO 

DELLA SOCIETA’ NEW  ENERGY SRL”; 

 



RITENUTO di apportare le variazioni necessarie al trasferimento degli stanziamenti dal capitolo 842801 al capitolo 

445705 incluso la variazione contestuale in riduzione del capitolo 0004 Fondo pluriennale vincolato parte capitale ed 

in aumento del capitalo 0003 Fondo pluriennale vincolato parte corrente”; 

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione per l’esercizio 

finanziario 2020 e 2021 le opportune variazioni al fine di ottemperare a quanto disposto dal C.G.A con sentenza 

142/2020; 

VISTO il Decreto n. 964 del 13/10/2020, registrato dalla Ragioneria centrale in data 16/10/2020 concernente il disimpegno 

delle somme già iscritte in bilancio rispettivamente a seguito del riconoscimento del debito fuori bilancio con Disegno 

di legge n.604 reso esecutivo per decorrenza del termine di cui al comma 4 dell’articolo 73 del D.Lgs. n.118/2011 e 

s.m.i. e con DD. n. 3190 del 30/12/2019, impegnate con DD. n. 1241 del 30/12/2019;  

  

DECRETA 

Art. 1 

Negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2020 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale  del 14 

maggio 2020, n. 172   sono introdotte le seguenti variazioni, in termini di competenza  che rimodulano gli importi 

iscritti con il D.R.G. n. 3190 del 30.12.2019: 

ESERCIZIO 2020                                   COMPETENZA     

ENTRATA 

 

0004       Fondo pluriennale vincolato parte capitale                               -  0,00 

 

SPESA 

 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

Dipartimento Regionale dell'Ambiente 

Missione                 17 –  Energia e diversificazione delle fonti energetiche    + 0,00 

Programma             1  –   Fonti energetiche 

Titolo                      2 –  Spese capitale   

Macroaggregato 2.03–   Contributi agli investimenti 

 

Missione     17   -  Programma 1         +0,00 

Capitolo 842801  

Somme da destinarsi per l'esecuzione delle sentenze n. 1368/2010 e n. 416/2015  + 0,00 

su ricorso New Energy srl 
 di cui:     Somma  spendibile nell'esercizio   +   4.664.752,00 

                 Fondo pluriennale vincolato in conto capitale  -   4.664.752,00 

 

 

Art. 2 

 

Negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2021 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale del 14 

maggio 2020, n. 172 sono introdotte le seguenti variazioni, in termini di competenza che rimodulano gli importi 

iscritti con il D.R.G. n. 3190 del 30.12.2019:   

 

 

ESERCIZIO 2021                                   COMPETENZA     

ENTRATA 

         

0004       Fondo pluriennale vincolato parte capitale                              - 4.664.752,00 

 

 

 

 

 

 



SPESA 

 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

Dipartimento Regionale dell'Ambiente 

Missione                 17 –  Energia e diversificazione delle fonti energetiche      - 4.664.752,00 

Programma             1  –   Fonti energetiche 

Titolo                      2 –  Spese capitale   

Macroaggregato 2.03–   Contributi agli investimenti 

 

Missione     17   -  Programma 1         - 4.664.752,00 

Capitolo 842801  

Somme da destinarsi per l'esecuzione delle sentenze n. 1368/2010 e n. 416/2015   -  4.664.752,00 

su ricorso New Energy srl 
 di cui:     Somma  spendibile nell'esercizio   -   4.664.752,00 

                   Fondo pluriennale vincolato in conto capitale  -   0 

 

Art. 3 

Negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2020 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale del 14 

maggio 2020, n. 172   sono introdotte le seguenti variazioni, in termini di competenza e cassa: 

 

ESERCIZIO 2020                             COMPETENZA CASSA 

ENTRATA 

 

0004       Fondo pluriennale vincolato parte capitale    -  12.929.504,00 
 
0003      Fondo pluriennale vincolato parte corrente    + 12.929.504,00 
  

SPESA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro 

Ragioneria generale della Regione 

Missione                 20 - Fondi e accantonamenti 

Programma              3 - Altri Fondi                    - 4.664.752,00 

Titolo                        1 - Spese correnti         

Macroaggregato 1.10 - Altre spese correnti        

Capitolo 215710 

Fondo di riserva per l’integrazione delle autorizzazioni di cassa               - 4.664.752,00 

 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

Dipartimento Regionale dell'Ambiente 

Missione                 17 –  Energia e diversificazione delle fonti energetiche                   0,00              + 4.664.752,00 
Programma             1  –   Fonti energetiche 

 

Missione               17   - Programma 1                       0,00               + 4.664.752,00 
Titolo                      2 –  Spese capitale   

Macroaggregato 2.03–   Contributi agli investimenti 

 

Capitolo 842801  

Somme da destinarsi per l'esecuzione delle sentenze n. 1368/2010   -  12.929.504,00               - 1.800.000,00 

e n. 416/2015 su ricorso New Energy srl 

 di cui:     Somma  spendibile nell'esercizio  -    6.464.752,00                   - 1.800.000,00 

 Fondo pluriennale vincolato in conto capitale  -   6.464.752,00 

 

Titolo                1 –  Spese correnti   

Macroaggregato 1.10 –   Altre spese correnti 

 

Capitolo 445705 (NUOVA ISTITUZIONE) 

Somme per l’obbligazione risarcitoria finalizzata alla costruzione   + 12.929.504,00          + 6.464.752,00 

dell’impianto di cui alle sentenze n. 1368/2010, n. 416/2015 e n. 145/2020  

su ricorso della società New Energy srl 



 di cui:     Somma  spendibile nell'esercizio  +    6.464.752,00                + 6.464.752,00 

 Fondo pluriennale vincolato in conto corrente  +    6.464.752,00 

cod. finanziario 1.10.05.02.000 -  NF 1 V 

 

Art. 4 

 

Negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio 

finanziario 2021 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale del 14 

maggio 2020, n. 172 sono introdotte le seguenti variazioni, in termini di competenza 

ESERCIZIO 2021                                   COMPETENZA     

ENTRATA 

         

0004       Fondo pluriennale vincolato parte capitale                              - 6.464.752,00 

 

0003        Fondo capitale vincolato parte corrente        + 6.464.752,00 

 

SPESA 

 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

Dipartimento Regionale dell'Ambiente 

Missione                 17 –  Energia e diversificazione delle fonti energetiche                        0,00 
Programma             1  –   Fonti energetiche 

 

Missione     17   -  Programma 1                           0,00 
Titolo                      2 –  Spese capitale   

Macroaggregato 2.03–   Contributi agli investimenti 

 

Capitolo 842801  

Somme da destinarsi per l'esecuzione delle sentenze n. 1368/2010 e n. 416/2015   -  6.464.752,00 

su ricorso New Energy srl 
 di cui:     Somma  spendibile nell'esercizio   -   6.464.752,00 

                   Fondo pluriennale vincolato in conto capitale  -                 0,00 

 

Titolo                      1 –  Spese correnti   

Macroaggregato 1.10 –   Altre spese correnti 

 

Capitolo 445705 (NUOVA ISTITUZIONE) 

Somme per l’obbligazione risarcitoria finalizzata alla costruzione dell’impianto     + 6.464.752,00 

di cui alle sentenze n. 1368/2010, n. 416/2015 e n. 145/2020 su ricorso della società 

New Energy srl 

 di cui:     Somma  spendibile nell'esercizio   +    6.464.752,00 

                 Fondo pluriennale vincolato in conto corrente   -                 0,00 
 

Art. 5 

 

  Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso, sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 

dell'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 
        IL COMMISSARIO AD ACTA 

(T. Pace) 

aprinciotta
Font monospazio
Palermo 22 Ottobre 2020

aprinciotta
Font monospazio

aprinciotta
Font monospazio


		2020-10-21T08:53:51+0000
	TERESA PACE




